**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliae Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

280. An Clericus possit conuenire laicum coram iudice Ecclesiastico pro rebus non solum Ecclesiae, sed etiam pro fructibus? Et discutitur quomodo, & quando actor debeat sequi forum rei, Et quaeritur, ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-76442)

## RESOL. CCLXXX.

*An Clericus possit conuenire laicum coram iudice Ecclesiastico pro rebus non solum Ecclesie, sed etiam profuitibus;*

*Et discutitur quomodo, & quando actor debeat sequi forum rei.*

*Et queritur, an possit fieri statutum, ut reus sequatur forum actoris?*

*Et an Emphyteuta Ecclesia possit conueniri coram Episcopo pro solutione pensionis?*

*Et an laicus possit conueniri coram Episcopo, ut soluat laudemium?*

*Et an in contractibus, quibus laici conducunt redditus Ecclesiarum, & Ecclesiasticorum, apponi possit iuramentum? Ex part. 5. tract. 1. Ref. 7.*

Sup. hoc in §. 1. **V**idetur negatiue respondendum, quia actor sequi debet forum rei, ex leg. in criminali.

*C. de iur. omni. iud. & ex aliis pluribus deductis ab utroque Barbosa, Augustino, & Simone, hoc in locis communibus lit. A. num. 29. illo in Axiomatibus iuris axiom. 10. n. 1. Sed pro rebus Ecclesie & Ecclesiasticorum laicum rem, conueniendum esse coram Ecclesiastico docet Olausus decis. 37. n. 7. & Valboa in lect. Salmat. ad text. cap. si Clericus laicum, num. 9. vbi sic ait: Communiter obtinuit sententia inter iuris Pontificij interpretes, quod hoc privilegium habeat Ecclesia, cum agitur de rebus Ecclesie, aut Clerici, siue actione personali siue reali aduersus laicum, poterit illum conuenire, siue coram seculari, siue coram Ecclesiastico, vbi voluerit, ita ut in electione actoris sit, quem voluerit eligere iudicem, si vero actione mere personali agatur, v. g. ex locato ad mercedem, in qua rei Ecclesie restitutio non veniat, tunc coram seculari conueniendus est laicus. Et ideo Ioan. de Hevia in Curia Philippica part. 1. §. 5. num. 10. sic asserit: [Pertenece al fuero Ecclesiastico las causas que se tratan sobre bienes y cosas de Iglesias, aunque sea contra legos reos.] Hac ille.*

2. Verum ego puto Clericum posse conuenire laicum coram iudice Ecclesiastico, non solum pro rebus Ecclesie, sed etiam pro fructibus, & ita docet Innocent. & Abbas in d. cap. si Clericus laicum, de foro compet. vbi firmant Clericum posse conuenire laicum coram iudice Ecclesie, vel suis siue agat actione reali, siue personali, veluti ex legato, vel locato, mouentur ex eo, quod etsi fructus prebende non sint quid spirituale, vt recte notat Felinus in cap. causam de prescrip. cum tamen a re Ecclesie dependeat, idem de illis iudicatur, quod de re Ecclesie, cap. si annum, de iudic. lib. 6. & ibidem Franc. & Ancharanus cap. Episcopi 17. quaest. 1. in cap. quia nos, de testamentis, vbi Episcopus non potest testari de fructibus ex agris Ecclesie perceptis, & sic dicunt nostri text. regulam euidenter succedere, & facit text. in cap. postulasti, de homicidio. Hanc etiam sententiam docet Belletus in disquisit. Cler. part. 1. tit. de favore Cler. reali. §. 5. num. 2. & sequent. Maceraten. lib. 1. resol. 49. nu. 9. Gabriel consil. 37. num. 10. Vulpus in praxi fori Eccles. cap. 27. num. 5. Gratianus tom. 22. cap. 238. num. 17. & alij penes ipsos, multas rationes adducentes pro hac firmanda sententia. Sed non desinam hic apponere verba Antonij Rippol. var. resol. cap. 1. de iuris d. omni. iud. num. 236. sic asserentis: Non solum ipsi Clerici habent privilegium trahendi ad suum forum Ecclesiasticum suos censuales & reddituarios, verum etiam & arrendatores predictorum fructuum, quia arrendatores fructuum Ecclesiasticorum habent idem privilegium, & ita fuit declaratum per Illustrem &